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ОБЩ АЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Воспалительные заболевания паро-

донта (ВЗП) представляют собой одну из наиболее трудноразрешимых проблем
стоматологии (Янушевич О.О. и др., 2009, 2010; Позднякова А.А. и др., 2013).
Несмотря на возрастающий интерес исследователей, остаются спорными во
просы этиологии, пусковых механизмов патогенеза заболеваний пародонта и
слизистой оболочки рта (Грудянов А.И. и др., 2002, 2009, 2013; Гиниятуллин
И.И., Муратова Л.Д., 2012; Булгакова А.И., 2013).

Распространенность ВЗП среди различных возрастных групп населения, а
также лиц молодого возраста остается на высоком уровне. При этом клиниче
ская картина как хронического гингивита (ХГ), а также заболеваний слизистой
оболочки рта характеризуется латентным течением, что затрудняет их своевре
менную диагностику и, следовательно, отдаляет начало адекватных лечебных и
реабилитационных мероприятий, и влечет увеличение частоты рецидивов (Ка-
бирова М.Ф., 2010; Булкина Н.В., Мелешина О.В., Ломакина Д.О., 2011; Масее-
ва М.В., Блашкова С.Л., Тарасова Ю.Г., 2011; Орехова Л.Ю. и др. 2013; 2014;
2015; Леонова Л.Е., Омарова Л.В., Кириченко Л.В., 2014; Макеева И.А., Поля
кова М.А., Хон Я.А., 2014; Волков Е.А. и др., 2014; Косюга С.Ю., Кленина
В.Ю., 2014; Савичук А.В. и др., 2015).

Основная роль в защите слизистых оболочек рта от микроорганизмов и
возникновения хронических заболеваний пародонта и гиперкератотических
процессов принадлежит местному иммунитету полости рта и общей иммуноре
активности организма (Вишнягова Н.А., 2010; Гажва С.И., Кокунова А.С., Го
рячева Т.П., 2010;Гайдарова Т.А., Попова Н.В., 2011; Гиниятуллин И.И., Блаш
кова С.Л., Макарова Н.А., 2010; Заболотный Т.В., Батиг В.М., 2011; Киселёва
Е.А., Тё Е.А., 2011; Мосеева М.В., Блашкова С.Л., Тарасова Ю.Г., 2011; Нови
кова М.А., Городенко Э.А., 2011; Орехова Л.Ю. и др., 2012; Аванесов А.М., Ка-
лантаров Г.К., 2013; Мелехов С.В., Колесникова Н.В., Овчаренко Е.С., 2013;
Токмакова С.И., Луницына Ю.В., 2013). Кроме того, накопленные материалы
не позволяют составить представление о первичной реакции тканей пародонта
на наиболее распространенные воздействия, вызывающие хронический воспа
лительный процесс в тканях пародонта и слизистой оболочке рта (Грудянов
А.И., 2009).

Хроническое воспаление является типовым патологическим процессом,
клиническая картина которого в тканях пародонта и в слизистой оболочке рта с
одной стороны носит типичные черты, с другой стороны обусловлена причиной
возникновения и индивидуальных условий, на фоне которого этот типичный
процесс протекает и предопределяет ряд характерных клинических особенно
стей (Маянский Д.Н., 1991; Серов В.В., Пауков В.С., 1995; Мосеева М.В., Бело
ва Е.В., Вахрушев Я.М., 2010; Семеникова Н.В., Семенников В.И., Логви-
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новС.В., 2011; Андреева Ю.В., Булгакова А.И., Валеев И.В., 2012; Акмалова
Г.М., Чернышева Н.Д., 2013; Базарный В.В. и др., 2013; Гуськова Н.К., Франци-
янц Е.М., Комарова Е.Ф., 2013; Гализина О.А., 2014; Горбунова И.Л., Марша-
лок О.И., 2014; Чуйкин С.В., Акмалова Г.М., Чернышева Н.Д., 2015; TasD.A.,
YakarT., SakalliH., SerinE., 2013). Плохое гигиеническое состояние полости рта
усиливает кариесогенную ситуацию и приводит к возникновению воспалитель
ных заболеваний пародонта (Боровский Е.В., Леонтьев В.К., 1991; Сидельнико-
ва Л.Ф. и др., 2014).

Дрожжеподобные грибы рода Candida, являясь оппортунистическими ус
ловно-патогенными микроорганизмами, встречаются на слизистой полости рта
более чем у половины всего населения, выделяются из содержимого десневой
борозды и пародонтального кармана в 10%-90,5% случаев и могут быть толе
рантными к проводимой терапии (Хоулит Дж. и др., 1997; Иванов В.С., 2001;
ЗеленоваЕ.Г. и др., 2004; Гажва С.И., Воронина А.И., Ясин М., 2010; Чепуркова
О.А., Чеснокова М.Г., 2011; Загородняя Е.Б. и др., 2012; Аванесов А.М., Калан-
таров Г.К., 2013; Гаража С.Н. и др., 2013; Зырянов Б.Н., Гамзатов Р.Г., Соколо
ва Т.Ф., 2013; Кухаренко Ю.В., Попова Е.С., 2013; Александров Е.И., 2014;
Медведева М.Б., 2014; Островская Л.Ю., Бейбулатов Г.Д., Лепилин А.В., 2014;
Сайгушева Л.А. и др., 2014; Дзех О.Ю., Лазарев А.И., 2015).

Сформулированные в исследованиях клинико-лабораторные и анамне
стические признаки позволяют предполагать вероятность кандида-
ассоциированной патологии тканей пародонта(Чепуркова О.А., Чеснокова М.Г.,
2009; Семеникова Н.В., Семенников В.И., Логвинов С.В., 2011; Булкина Н.В.,
Поделинская В.Т., Брилль Г.Е., 2014). Необходимость определения концентра
ции Candida обусловлена последующей клинической трактовкой заболевания и
определяет тактику диагностики, профилактики и лечения хронического гинги
вита и гиперкератотических процессов слизистой оболочки у лиц молодого
возраста.

При заболеваниях пародонта и слизистой оболочки рта воспалительной
природы ведущая роль принадлежит нарушению состояния свободнорадикаль
ного окисления и избыточной генерации радикалов кислорода, что способству
ет серьезным функциональным нарушениям клеточного мембранного метабо
лизма, опосредованно увеличивает проницаемость сосудистой стенки и протео-
литической активности, снижая эластичность коллагеновых волокон и их об
новление. Метаболический ацидоз и снижение рН приводит к уменьшению ин
тенсивности окисления углеводов. Десневая жидкость наиболее ярко отражает
динамику состояния углеводного обмена и нарушения его звеньев при воспале
нии пародонта (Сарафанова А.Б. и др., 2010; Кабирова М.Ф., 2011; Блашкова
С.Л., Мустафин И.Г., Халиуллина Г.Р., 2014).
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Роль водно-минерального обмена в развитии воспалительных заболева
ний пародонта не вызывает сомнений. Цинк и железо при нормальных концен
трациях в крови способствуют стимуляции иммунного ответа. Железо является
мощным прооксидантом, активизирующим свободнорадикальное окисление, а
его избыток способствует росту и жизнедеятельности микрофлоры. При забо
леваниях пародонта в минеральном составе смешанной слюны наблюдается
увеличение концентрации кальция, магния, цинка (Богданова В.О. и др., 2010).

Основой современного лечения пациентов с заболеваниями пародонта и
гиперкератотическими процессами слизистой оболочки рта является комплекс
ная терапия (Макеева И.М. и др., 2012, 2013, 2014).

На практике предлагаемые лечебные комплексы представляют собой в
основном применение различных средств паллиативной медикаментозной те
рапии, которые позволяют добиться лишь кратковременного эффекта и затруд
няют применение монотерапии, что приводит к дисбиотическому сдвигу (В.Н.
Царев и соавт. 2002; Грудянов А.И. 2009; Рабинович О.Ф., Рабинович И.М.,
Вахрушина Е.В., 2010; Булкина Н.В. и др., 2012; Аванесов А.М., Калантаров
Г.К., 2013; Баранников В.Г. и др., 2013; Журбенко В.А., Юдина С.М., 2013;
Шаповаленко Е.С., Антонова А.А., Стрельникова Н.В., 2015).

В этой связи особую актуальность приобретает комплексное клинико
лабораторное обследование больных с хроническим гингивитом и гиперкерато-
тическими процессами в слизистой оболочке рта, разработка более эффектив
ного подхода к диагностике и лечению, связанного с индивидуальным подбо
ром лечебных средств, которые оказывали бы влияние на основные патогене
тические механизмы заболевания, с учетом нормализации функционирования
иммунной системы -иммунокоррекции (Леонтьев В.К., Шестаков В.Т., Воронин

[…]

соотношении в ротовой жидкости макроэлементов Са/Р к Na/K1,3:0,99 и кон
центрации колоний лактобактерий 105 - 106 КОЕ/мл. выявлен риск развития
воспалительных заболеваний пародонта. При хроническом гингивите с дисбио-
зом в сторону кандидоза и соотношении в ротовой жидкости макроэлементов
Са/Р RNa/K1,1:1,2 и концентрации колоний лактобактерий до 105 - 106 КОЕ/мл
выявлен высокий риск прогрессирования воспалительных заболеваний паро-
донта.

5. У лиц молодого возраста с клинически интактным пародонтом с
кандидоносительствомпри морфогистохимическом исследовании выявлена
усиленная десквамация клеток рогового слоя, гидропическая дистрофия клеток
зернистого и шиповатого слоев эпителия, инфильтрация собственной пластики
десны воспалительными и иммунокомпетентными клетками, что свидетельст
вовало о наличии в тканях десны ранних признаков воспалительного процесса.
У лиц молодого возраста с хроническим гингивитом и дисбиозом в сторону
кандидоза выявлена выраженная фибробластическая реакция в сосочковом слое
десны, увеличение количества воспалительных и иммунокомпетентных клеток,
что свидетельствовало о наличии в тканях десны признаков выраженного хро
нического воспаления.У всех лиц с хроническим гингивитом и дисбиозом по
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лости рта в сторону кандидоза выявлены гиперкератотические процессы слизи
стой оболочки в виде повышенного ороговения.

6. У лиц молодого возраста с клинически интактным пародонтом с
кандидоносительством и хроническим гингивитом с дисбиозом в сторону кан-
дидоза показатели хемилюминесценции отличались от показателей нормы: у
48,78% лиц отмечались повышенные показатели, а у 51,21% - пониженные по
казатели хемилюминесценции ротовой жидкости.

7. Разработанные комплексы лечебно-профилактических мероприятий
при клинически интактном пародонте с кандидоносительством, хроническом
гингивите с дисбиозом в сторону кандидоза и гиперкератозов слизистой обо
лочки рта являются патогенетически обоснованными, заменяют применение
противомикробных, противомикотических и антибактериальных препаратов и
повышают эффективность лечения в 3 раза.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМ ЕНДАЦИИ
1. При обследовании лиц молодого возраста необходимо проводить

микробиологическое исследование ротовой жидкости на наличие условно
патогенных дрожжеподобных грибов рода Candida. При этом содержание
дрожжеподобных грибов рода Candida в пределах 103 -104 КОЕ/мл соответству
ет кандидоносительству, 104 "-105 КОЕ/мл соответствует дисбиозу в сторону
кандидоза.

2. При диагностике воспалительных заболеваний пародонта также не
обходимо учитывать дифференциально-диагностические критерии по показате
лям гуморальных факторов местного иммунитета - (SIgA и лизоцима) и пока
зателей хемилюминесценции ротовой жидкости (S и Imax). Также рекоменду
ется использовать ранние диагностические критерии, влияющие на развитие и
прогрессирование воспалительных заболеваний пародонта по микроэлементоз-
ному составу и концентрации лактобактерий в ротовой жидкости.

3. В алгоритм лечения кандидоносительствау пациентов с клинически
интактным пародонтом рекомендуется использовать электрофорез на слизи
стую десны 0,25% дезоксирибонуклеата натрия, 4 процедуры через день, затем
МИЛ - терапию в зоне проекции десен пародонтальной насадкой, 4 процедуры
через день.

4. В алгоритм лечения хронического гингивита с дисбиозом в сторону
кандидоза рекомендуется включать электрофорез на слизистую десны 0,25%
дезоксирибонуклеата натрия, 4 процедуры через день; фотодинамическую те
рапию с применением препарата бурых водорослей «Ламифарэн», 4 процедуры;
пероральнопрепарат бурых водорослей «Ламифарэн» по схеме- 1 раз в сутки, за
30 минут до еды, в количестве 20 г в течение 14 дней; инъекционное введение
обогащенной тромбоцитами аутоплазмы (плазмолифтинг), на курс 2-3 проце
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дуры, гидролизата плаценты человека «Лаеннек», на курс 5 процедур в зубо
десневой сосочек, маргинальную часть десны и в область переходной складки.

5. В алгоритм лечения гиперкератотических процессов слизистой
оболочки рта при хроническом гингивите с дисбиозом в сторону кандидоза ре
комендуется включать электрофорез на слизистую оболочку 0,25% дезоксири-
бонуклеата натрия, 4 процедуры, фотодинамическую терапию с использовани
ем препарат бурых водорослей «Ламифарэн» 4 процедуры, инъекционное вве
дение обогащенной тромбоцитами аутоплазмы (плазмолифтинг) 2-3 процеду
ры, и гидролизата плаценты человека «Лаеннек», 5-10 процедурпод морфоло
гические элементы слизистой оболочки рта. Кроме того, плацентарный препа
рат вводят в/в капельно на курс лечения 10 сеансов.
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СПИСОК СОКРАЩ ЕНИЙ
ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения
СОР - слизистая оболочка рта
CPITN - индекс нуждаемости в лечении заболеваний пародонта
РМА - папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс
SIgA - секреторный иммуноглобулин А
ХГ - хронический гингивит
КОЕ - колониеобразующие единицы
СРО - свободнорадикальное окисление
ХЛ - хемилюминесценция
РЖ - ротовая жидкость
КИП - клинически интактный пародонт
ОПТГ - ортопантомография
IgG - иммуноглобулин G
IgM - иммуноглобулин M
TGF-b 1 - трансформирующий фактор роста-b 1
PCNA - ядерный антиген пролиферирующих клеток
УСП - уровень стоматологической помощи
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