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ведущей организации о научно-практической значимости диссертации

Усмановой Ирины Николаевны «Оптимизация диагностики, лечения и

профилактики воспалительных заболеваний пародонта и слизистой

оболочки ргау лиц молодого возраста», предоставленной на соискание

ученой степени док гора медицинских наук но специальности 14.01.14 -

стоматология

Актуальность исследования

Актуальность темы исследования диктуется высокой

распространенностью воспалительных заболеваний народонта и слизистой

оболочки рта у лиц молодого возраста. При этом клиническая картина

хронического гингивита и заболеваний слизистой оболочки р га

характеризуется латентным течением. Это затрудняет их своевременную

диагностику, отдаляет начало адекватных лечебных и реабилитационных

мероприятий, приводит к увеличению частоты рецидивов. Особенности и

нуждаемость в стоматологической помощи лицам молодого возраста в

условиях выявления в полости рта условно-патогенных микроорганизмов -

дрожжеподобных грибов рода Candida (С. albicans) в виде

кандидоносительства и дисбиоза в сторону кандидоза, требуют повышения

качества диагностики, лечения и внедрения в протоколы ведения пациентов

эффективных лечебно-профилактических методов, что обосновывает

актуальность представленной работы для клинической практики. Целыо

работы является оптимизация диагностики, лечения и профилактики

воспалительных заболеваний тканей пародонта и слизистой оболочки рта у

лиц молодого возраста.

Научно-практическая значимость исследования

Работа выполнена на большом фактическом материале. Для

достижения поставленной цели автором определены 8 задач, решение

которых подтверждается результатами клинико-лабораторных исследований.

Для выполнения поставленных задач было проведено комплексное

стоматологическое исследование и лечение 660 лип молодого возраста.

Впервые на основании комплексных стоматологических исследований

изучена характеристика стоматологического статуса у лиц молодого возраста

и определены закономерности взаимосвязи условно-патогенных

микроорганизмов - дрожжеподобных грибов рода Candida(C. albicans) как

превалирующих факторов риска в развитии хронического воспаления в

тканях пародонта и слизистой оболочке полости рта.

Впервые при углубленном изучении иммуногистохимическими

методами тканей десны клинически иптактпого пародонта с

кандидоносительством выявлены ранние морфологические признаки

воспалительного процесса. У лиц с хроническим гингивитом и дисбиозом в

сторону кандидоза выявлены морфологические изменения, свойственные

выраженному хроническому воспалительному процессу.

Впервые для ранней диагностики воспалительных процессов в тканях

пародонта разработаны дифференциально-диагностические критерии по

показателям гуморальных факторов местного иммунитета и состоянию

свободнорадикального окисления ротовой жидкости, по микрочлементпому

составу и концентрации лактобактерий и обосновано их применение в

клинике.

Впервые предложен метод дифференциальной диагностики

гиперкератотических процессов слизистой оболочки рта с использованием

морфологических и гистохимических методов у лиц м о л о д о ю возраста с

обоснованием его применения в клинике. Применение предложенных

диа 1 н о сш ч еск и х критериев диагностики воспалительных заболеваний

народомia и i инеркератотических процессов слизистой оболочки рта у лиц

молодого возраста, позволяют улучшить качество диагностики, лечения и

профилактики данных патологических состояний.

Доказана эффективность предложенных комплексов лечения

хронического гингивита с дисбиозом в сторону кандидоза с использованием

природного фотосенсибилизатора - геля из бурых водорослей, лечения

хронических воспалительных заболеваний пародонта, в зависимости от

с о сю яп ия свободнорадикального окисления ротовой жидкости с

использованием электрофореза дезоксирибонуклеата натрия и

Mai пи юинфракрасной лазерной терапии с обоснованием их применения в

клинике.

Доказана эффективность предложенного комплекса лечения

выявленного кандидоносительства при клинически интактпом пародонтс,

хронического гингивита с дисбиозом в сторону кандидоза, и

I и п е р к е р а ю ш ч е с к и х процессов слизистой оболочки рта, с использованием

обогащенной тромбоцитами аутоплазмы (плазмолифтинг) и препарата на

основе I идролизата плаценты человека с обоснованием его применения в

клинике.

Доказана эффективность разработанных алгоритмов диагностики и

лечебно-профилактических мероприятий у лиц молодого возраста с

клинически-ингактпым пародоптом, хроническим гингивитом и

I иперкератотическими процессами слизистой оболочки рта для улучшения

стоматологического здоровья лиц молодого возраста.

Несомненна практическая значимость работы. Проведенный анализ

исследований расширяет представление о влиянии дрожжеподобных грибов

Candidaspp. (С. albicans)n свободнорадикального окисления ротовой

жидкости на состояние тканей пародонта и слизистой оболочки полости рта,

вызывая нарушения в тканях пародонта и слизистой оболочке рта у лиц

молодого возраста.

11рименение предложенных критериев для диагностики

воспалительных заболеваний пародонта и гиперкератотических процессов

слизистои оболочки рта у лиц молодого возраста, позволяют улучшить

качество диагностики, лечения и профилактики данных патологических

состояний.

Уточнение значений свободнорадикального окисления и концентрации

дрожжеподобных грибов Candidaspp (C.albicans).B полости рта могут быть

использованы для обоснования применения комплекса противомикробных,

ангиоксидантных и прооксидантных методов и средств для повышения

эффективности лечения и профилактики воспалительных заболеваний

пародонта и слизистой оболочки рта у лиц молодого возраста.

Установлено, что у пациентов с клинически интактным пародопгом с

кандидоносительством, хроническим гингивитом, гиперкератотическими

процессами слизистой оболочки с дисбиозом в сторону кандидоза имеется

совокупность признаков, симптомов и факторов риска, характерных для

различной концентрации Candidaspp (C.albicans) в ротовой жидкости и в

различных биотопах полости рта. Определена диагностическая ценность

установленных симптомов, признаков и факторов риска при

кандидоносительстве и дисбиозе полости рта в сторону кандидоза в низкой,

средней и высокой концентрации дрожжеподобных грибов рода Candida

(C.albicans) у лиц молодого возраста с клинически интактным пародопгом,

хроническим гингивитом и гиперкератозом слизистой оболочки рта. В работе

показано повышение роли условно-патогенной микрофлоры, в том числе

дрожжеподобных грибов рода Candida (C.albicans) в развитии хронических

воспалительных процессов в тканях пародонта и слизистой оболочке рта в

подавлении локальных факторов гуморального иммунитета и состояния

свободнорадикального окисления роговой жидкости, а также в усугублении

имеющейся патологии, что приводит к неэффективности традиционных схем

лечения.

Оценка содержании диссертации

Материалы диссертации изложены на 267 страницах машинописного

текста, цифровые результаты отражены в 65 рисунках и 18 таблицах.

Все методы, использованные в работе, современны, высоко­

информативны. Работа построена традиционно, написана хорошим

J i H i e p a i y p n b i M языком, последовательно и аргументировано изложен весь

материал исследования. Достоверность проведенного исследования

определяется формированием достаточного количества клинических

наблюдений (п=660), наличием групп сравнения, использованием

современных методов диагностики - клинического, микробиологического,

иммунологического, биохимического, рентгенологического,

м орфоло 1 ического и иммуногистохимического методов исследований,

обработки полученных результатов методами статистического анализа.

Научные положения и выводы, представленные в диссертации,

полное 1ыо обоснованы и логически вытекают из фактических материалов

исследования. Практические рекомендации конкретны и выполнимы в

практическом здравоохранении.

Значимость полученных автором результатов исследовании дли

науки и практики

П редложенный комплексный метод диагностики, лечения и

профилактики воспалительных заболеваний пародонта и слизистой оболочки

pi а, обусловленных наличием кандидоиосительства и дисбиоза в ст орону

кандидоза у лиц молодого возраста позволяет добиться более выраженного и

долговременного эффекта при лечении, что подтверждено анализом

отдaj 1 е н н ых резул ьтато в .

Автореферат отражает основные положения диссертации.

Внедрение обеспечено публикацией 63 печатных работ, в том числе -

17 работ опубликованы в ведущих научных рецензируемых журналах,

рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ, в которых

должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора н кандидата наук, 4 монографиями, 5 учебными

собиями с 1 риф ом У М О и I пособие - с грифом I Б О У ВПО Ы МУ

Минздрава России, 5 патентами на изобретения и 2 приоритетными

справками на изобретения.

Рекомендации и» использованию результатов и выводов работы

Материалы диссертационной работы Усмановой И.Н. легли в основу

разработанных схем диагностики, лечения и диспансеризации лиц молодого

возраста с клинически интактпым пародонтом с кандидоносительством и

хроническим гингивитом с дисбиозом в сторону каплидоза,

гиперкератотических процессов слизистой оболочки рта, обусловленных

капдндопосн гельсгвом и дисбиозом в сторону кандидоза. Предложенные

схемы д и а т о с т и к и клинически интактпого пародонта с

капдидопосительетвом, хронического гингивита с дисбиозом в сторону

кандидоза, гиперкератотических процессов слизистой оболочки рта,

современные методы лечения значительно увеличили медицинскую

эффективность работы врача - стоматолога. Изданы учебные пособия с

грифом УМО: «Кандидоз полости рта», «Поражение слизистой оболочки рта

при заболеваниях желудочно-кишечного тракта», «М орфология полости рта:

норма и патология», с грифом ГБОУ ВПО 1,1 МУ учебпо-мез одическое

пособие «Условно-патогенные грамозрицательные и грамположи зельные
бактерии.

Заключение

Диссертационная работа Усмановой Ирины Николаевны «Оптимизация

диагностики, лечения и профилактики воспалительных заболеваний

пародонта и слизистой оболочки ртау лиц молодого возраста», является

завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические и

практические положения, совокупность которых можно квалифицировать

как научное достижение, способствующее решению крупной медико-

социальпои проблемы оптимизации диагностики, лечения и профилактики

воспалительных заболеваний пародонта и слизистой оболочки рта у лиц

молодого возраста, что имеет сущ ественное значение для теоретической и

практической стоматологии, а также для медицины в целом.

Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утверж денного постановлением

Правительства Российской Ф едерации от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым

к докторским диссертациям, в том числе по актуальности изучаемой

проблемы, методам исследования, научному содерж анию и практической

значимости полученных результатов, а ее автор, Усманова И.Н. заслуживает

присуждения искомой ученой степени доктора медицинских паук по

специальности 14.01.14 — стоматология.

О м ы в заслуш ан и утвержден на заседании кафедры терапевтической

сгомаголо] ии 1 БО У ВПО «Саратовский государственный медицинский

упиверсиге! имени В.И .Разумовского» М инздрава России, протокол № 4 от

«4» апреля 2016 i ода.
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